Ausdrücken und Wendungen, die zur Verfügung standen, zu kurze oder zu lange gewählt haben sollte.

[C. In nomine sancte et individue] trinitatis. Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator augustus. Ad gloriam et honorem Romani principatus [pertinere appar]et, [quod omnimodo] temporibus nostris pax [vigeat et] tranquillitas ¹⁾ aeclesiarum pio moderamine crescat ²⁾. Quocirca nos universis [Christi et imperii nostri] amatoribus notum facimus, quod aeclesiam Belliprati, in episcopatu Tullensi sitam, in alodio Folwari comitis Metensis fundatam, [in tuitionem nostre imperialis majestatis cum omnibus suis posse]ssionibus ³⁾ et appendicibus suscepimus, et privilegio nostrae confirmationis in ⁴⁾ testimonium premunivimus illam ⁵⁾. [Contra quam Folm]ar[us comes Castelensis] inconsulte nimis delinquens, [pro quadam querimonia commotus ⁶⁾], graviter eandem afflixit et rebus propriis, modum excedens, illam despoliavit. [Quod prin]cipes [nos]t[ri imperii] non mediocriter cont[rist]avit. Vocatus itaque venit ad nostram audientiam, ubi, cum verbis duris et contumeliosis increpatus et exacer[batus esset a] principibus curie, nos altiore co[m]muniti p[ro]lacis et dilectionis intuit[u], satis indulsimus illi, [ea] scilicet conditione, ut ipse, qui eidem ecclesie [contulit] beneficia ⁷⁾, majori dilectionis obsequio deinceps coleret eam et contra omnes malignantes fideliter pro posse suo tueretur. Quod ipse coram nobis et aliis se facturum devote spondit. Fratres autem ipsius aeclesiae [in] presentia [nostra] promiserunt, quod de terris ⁸⁾ comitis illius, his videlicet, quas in [dominatu suo haberet et] quas servi de familia sua de manu illius tenerent, nichil ulterius sine licentia illius sibi vendebunt; sed nec homines [de familia sua absque permissione ipsius ad conversionem suscipient. Ipse vero per manus nostras benigne dimisit eis in

¹⁾ Stumpf: *pax [firma et] tranquillitas*; aber dann würde man doch *crescant* erwarten, und sowohl Arudt, wie Stumpf selbst, lasen *crescat*. Unter *pax* verstehe ich ganz allgemein den Frieden Aller, auf Grund dessen dann die Ruhe der Kirchen besonders gedeihen soll. Doch kann man zweifeln. ²⁾ Eine entsprechende Arenga entsinne ich mich nicht gelesen zu haben: wenigstens in den zahlreichen Abschriften, die mir zur Verfügung standen, und in den nächstliegenden Drucken habe ich vergebens danach gesucht. ³⁾ Bis hierher habe ich mich im Allgemeinen den Ergänzungen Stumpfs angeschlossen. ⁴⁾ Zu den petit gedruckten Worten vgl. aus dem Schlusse der erzbischöflichen Urkunde: *premuniat in testimonium*. ⁵⁾ An der Wiederholung, wie auch an der Stellung des Objekts darf man keinen Anstoß nehmen. Gleich darauf heisst es: *eandem afflixit et illam despoliavit*, und dann: *indulsimus illi — coleret eam*. ⁶⁾ Der einfache Petitdruck bezeichnet die Entlehnungen aus der Urkunde des Erzbischofs, sachlich bedeutungslose Aenderungen habe ich durch gesperrten Petitdruck kennzeichnen lassen. ⁷⁾ Hier hätte ich gern ergänzt; [*multa jam contulit] beneficia, nämlich nach Massgabe der Vorurkunde: pro certo constat, quod multa beneficia — ab ipso comite — acceperunt*. ⁸⁾ Stumpf irrig: *terra*.

possessionem [sempiternam quicquid habent] a ¹⁾ s[e] vel a socero suo Folmaro comite Metensi, sicut ipsi [fratres legi]time demonstrant, scilicet ²⁾ alodium de [Morillunmasnil] cum omni integritate et libertate et medi[etatem] terrarum [et pratorum de] Mon[cellis], sicut certis terminis limitate sunt ³⁾. [Concessit et idem co[m]m[un]es vias], pasturas, piscaturas, pastiones porcorum, ligna ad marrimandum et ad ignes ⁴⁾, liberos transitus [in terram suam] et in reliquum ⁵⁾. Promisit etiam coram nobis et ⁶⁾ obsides posuit, archiepiscopum scilicet Trevirorum Arnoldum, [Gregorium abbatem de Pruma, comitis [fratrem], Warnerum de Bosland[a], quod ipse vel heredes sui vel homines sui fratres predictae domus [de horreo suo de Campellis] ulterius pro aliqua querimonia nullatenus ejicient. Porro de rebus ipsius ecclesie nec ipse, nec [heredes sui, nec homines sui quicquam sibi vendicabunt, quamdiu fratres ad] comitis querelam in [presentia] curie nostre sen episcoporum suorum stare et satisfacere [non recusaverint. Quoniam igitur] pacem pristinam inter comitem et ecclesiam reformare curavimus ⁷⁾, presenti privilegio [mandamus, ut eadem compositio firma et inviolata] conservetur in evum et quicumque decretum hoc nostre confirmationis infringere presumpse[rit, tamquam tranquillitatis et [qui]etis princip[alis] prevaricator ⁸⁾, qui deo et imperatorie majestati rebellis extiterit, judicetur.

Hujus compositionis [et pacis testes sunt]: Arnoldus archiepiscopus Treverensis, Theodericus Metensis electus, Ludovicus abbas sancti Eucharii, Folmarus archidiaconus, Matheus Loth[aringie dux] ⁹⁾, Hugo comes Metensis, Albertus filius ejus, Hugo filius ejusdem comitis, castellanus ¹⁰⁾ Ulricus de Novovillari ¹¹⁾.

¹⁾ Arndt: a — s — —, Stumpf a . . . o; nach der Vorurkunde ist aber nur a se zu lesen. ²⁾ Von hier an bezeichnet der Petitdruck die Uebereinstimmungen mit der Urkunde des Bischofs von Toul. ³⁾ certis terminis auch in der Vorurkunde, aber schon dort, wo vom Versprechen der Mönche die Rede war. Vgl. S. 135 Anm. 3. ⁴⁾ Die Befugnisse: *pastiones porcorum*, dann: *ligna ad marrimandum et ignes* finden sich auch in der Urkunde des Bischofs, aber in ganz anderem Zusammenhang. ⁵⁾ Diese Ergänzung gefällt mir nicht besonders; in einer Urkunde für Beaupré von 1176 heisst es: *transitus eundo et redeundo*; Gall christ. XIII. 521. ⁶⁾ Jetzt beginnt wieder die Benutzung der Urkunde des Erzbischofs. ⁷⁾ *pacem—curavimus* zu Anfang der erzbischöflichen Urkunde. ⁸⁾ Leider kenne ich keine Strafformel, die eine sichere Ergänzung gestattete; meine Conjekturen befriedigen mich keineswegs. ⁹⁾ Nicht auch: *et Fridericus filius ejus?* ¹⁰⁾ Arndt: *Hugo filius ejusdem comitis castellanus, Ulricus de Novovillari*; Stumpf: *Hugo filius ejusdem comitis, castellanus Ulricus de Novovillari*. Nun ist mir aber weder Ulrich von Neuviller als »Burgherr« begegnet, noch habe ich einen gleichnamigen Sohn des Grafen Hugo von Metz gefunden. Vortrefflich würde sich dagegen aus der Vorurkunde des Erzbischofs von Trier, der ja die anderen Namen offenbar entnommen sind, auch die Zeugenschaft des Grafen Hugo von Castres erklären: *Et sciendum, quod hec omnia filius ejusdem comitis Hugo cum ipso pariter in presentia nostra benigne laudavit*. Danach möchte ich doch zu bedenken geben, ob nicht zu lesen sei: *Hugo filius ejusdem comitis Castellensis, Ulricus de Novovillari*. ¹¹⁾ Die Zeugen sind offenbar aus der Vor-